
Panevėžyje atgimsta Juozo Čerkeso-Besparnio istorija: interaktyvus
maršrutas su papildytosios realybės sprendimais

Šių metų rugpjūčio 8 dieną Panevėžyje, Skaistakalnio parke, visuomenei bus pristatytas
unikalus virtualus maršrutas, leidžiantis pasinerti į gyvą, papildytosios ir virtualios realybės
technologijomis praturtintą istorinį pasakojimą. Tai – tarptautinio projekto „Sugrąžinta
istorija“ (Interreg VI-A Latvijos–Lietuvos 2021–2027 m. programa, Nr. LL-00061) dalis, kurio
partneriu yra ir kūrybiškumo centras „Pragiedruliai“.

Projekto esmė – prikelti regionų istoriją šiuolaikinėmis priemonėmis, sujungiant inovacijas ir
paveldą. Panevėžyje atkuriama Juozo Čerkeso-Besparnio palikimo dalis, kai lankytojai bus
kviečiami keliauti 12 papildytosios realybės stotelių maršrutu, kuris išdėstytas aplink sodybą
ir Skaistakalnio parke. Čia, pasitelkus išmaniuosius įrenginius, bus galima realioje erdvėje
išvysti jau išnykusius pastatus, atkurtus detalius istorinius vaizdus, o per virtualios realybės
patirtį – įsijausti į to laikmečio gyvenimą.

Tai – ne tik edukacinis įrankis, bet ir įtraukianti kultūrinė patirtis, sujungianti praeitį ir
dabartį. Kūrėjai siekia, kad kiekvienas lankytojas taptų istorijos dalimi, tai yra ne tik
stebėtoju, bet ir aktyviu pasakojimo dalyviu.

„Norėjome, kad žmonės ne tik skaitytų apie istorinį palikimą, bet galėtų jį patirti: pamatyti,
išgirsti, pažinti ir netgi nusifotografuoti šalia praeities veikėjų. Tai – kelionė laiku, kuri
vyksta čia ir dabar“, – sako kūrybiškumo centro „Pragiedruliai“ vadovė Gita Laurinavičiūtė.

Nors projekto partneriai jau dalyvavo keliuose baigiamuosiuose renginiuose tiek Latvijoje,
tiek Lietuvoje, įskaitant gegužės 31 d. vizitą Rokiškyje, kur buvo pristatyti papildytos
realybės filmas „Sofija ir imperatorius“ bei papildytos realybės programėlė, skirtos istorinių
objektų atgaivinimui, visų partnerių bendras tikslas išlieka vieningas: užtikrinti, kad regionų
istorijos būtų ne tik saugomos, bet ir patiriamos per inovatyvius, gyvus pasakojimus.
Panevėžyje ši idėja įgyvendinama per išskirtinį maršrutą, kuriame susijungia technologija,
menas ir lokalus pasakojimas.

Jau dabar, prie buvusios J. Čerkeso-Besparnio sodybos ir Skaistakalnio parke, lankytojai gali
pasitelkti išmaniąsias technologijas ir nusikelti į praeitį suteikiant istorijai naują aktualumą.

Rugpjūčio 8 d. vyksiantis pristatymo renginys kvies miesto gyventojus ir svečius pasinerti į
šią istorijos kelionę: bus galima patirti interaktyvius sustojimus kartu su gidais, susipažinti
su projekto kūrėjais, o svarbiausia – atkurti ryšį su savo miesto praeitimi visiškai nauju
būdu.
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Projektą bendrai finansuoja Europos Sąjunga ir Panevėžio miesto savivaldybė.


